
 

 

RESOLUCION N° 006 DE 2022 

(16 de noviembre de 2022) 

 

POR EL CUAL SE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADÉMICO DEL 2023 PARA LOS 

PROGRAMAS DE PREGRADO Y POSGRADO DEL CEIPA 

 

El Consejo Académico de la Institución Universitaria, CEIPA, en ejercicio de sus funciones 

contenidas en el Artículo 32 del Estatuto General y en especial la contenida en el literal e, y 

 

CONSIDERANDO: 

1° Que de conformidad con el artículo 32 literal e) del Estatuto General es responsabilidad del 

Consejo Académico “Elaborar y aprobar el Calendario Académico, dentro de las pautas que para el 

efecto le fije el Consejo Directivo.” 

2° Que el calendario académico fue construido por la Dirección de Administración y Servicios 

Académicos.  

3° Que el Consejo Académico, en sesión ordinaria del 16 de noviembre de 2022, Acta No. 16, aprobó 

la propuesta del calendario académico presentada por la Dirección de Administración y Servicios 

Académicos para el año 2023.  

En mérito a lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Establecer el calendario de actividades académicas en los programas de 

Pregrado, programas por núcleos temáticos modalidad presencial y virtual, para el periodo 

académico 2023 de la Fundación Universitaria CEIPA, así: 

ACTIVIDAD FECHAS 

 Primer 

periodo  

Segundo 

periodo  

Tercer 

periodo 

 

Cuarto 

periodo 

 

Quinto 

periodo 

 

Primer 

periodo 

2024 



 

 

Inscripciones de 

aspirantes nuevos  

Octubre 

18 de 2022 

a enero 16 

de 2023 

Enero 

23 a 

marzo 

21 

Marzo 

27 a 

junio 5 

Junio 13 a 

agosto 8 

Agosto 14 

a octubre 9 

Octubre 

17 de 2023 

a enero 

2024. 

Entrevistas aspirantes 

nuevos modalidad 

presencial y virtual  

Octubre 

18 de 2022 

a enero 17 

de 2023 

Enero 

23 a 

marzo 

22 

Mazo 

27 a 

junio 6 

Junio 13 a 

agosto 9 

Agosto 14 

a octubre 

10 

Octubre 

17 de 2023 

a enero 

2024 

Asesoría estudiantes 

nuevos  

Octubre 

18 de 2022 

a Enero 17 

de 2023 

Enero 

23 a 

marzo 

22 

Mazo 

27 a 

junio 6 

Junio 13 a 

agosto 9 

Agosto 14 

a Octubre 

10 

Octubre 

17 de 2023 

a Enero 

2024 

Pago estudiantes nuevos 

modalidad presencial y 

virtual 

Hasta 

Enero 18 

de 2023 

Hasta 

Marzo 

23 

Hasta 

Junio 7 

Hasta 

Agosto 10 

Hasta 

Octubre 11 

Hasta 

Enero de 

2024. 

Trámite de reingresos  

Octubre 

31 a  

Enero 4 de 

2023 

Febrero 

7 a 

Marzo 8 

Abril 18 

a Mayo 

17 

Junio 27  a 

Julio 26 

Agosto 29 

a 

Septiembre 

27 

Octubre 

31 a Enero  

de 2024 

Solicitud de cambio de 

reserva de cupo a activo 

Octubre 

31 a Enero 

17 de 2023 

Febrero 

6 a 

Marzo 

21 

Abril 17 

a Junio 

6 

Junio 26 a 

Agosto 8 

Agosto 28 

a Octubre 

10 

Octubre 

30 a Enero 

de 2024. 

Renovación Convenios 

créditos educativos 

Diciembre 

12 de 2022 

a Enero 13 

 Mayo 

30 a 

Junio 9 

  Diciembre 

11 de 2023 

a Enero de 

2024 

Trámite de solicitud para 

cursar núcleo virtual, 

simultáneo, validación 

por suficiencia, cambio 

de jornada 

Noviembre 

8 a 

Diciembre 

12 de 2022 

Febrero 

13 a 

Marzo 

21 

Abril 24 

a Junio 

6 

Julio 4 a 

Agosto 8 

Septiembre 

4 a 

Octubre 10 

Noviembre 

7 a 

Diciembre 

12 de 

2023. 

Trámite de solicitud para 

cambio de modalidad y 

de programa 

Octubre 

31 a 

Noviembre 

Febrero 

7 a 

Marzo 1 

Abril 18 

a Mayo 

10 

Junio 27 a 

Julio 19 

Agosto 29 

a 

Octubre 

31 a 

Noviembre 



 

 

23 de 

2022. 

Septiembre 

20 

22 de 

2023. 

Asesoría y liquidación 

estudiantes antiguos 

Noviembre 

8 al 18 de 

2022 

Febrero 

13 al 24 

Abril 24 

a Mayo 

5 

Julio 4 al 

14 

Septiembre 

4 al 15 

Noviembre 

7 al 17 de 

2023 

Pago de matrícula de 

estudiantes antiguos  

Noviembre 

25 a 

Diciembre 

16 de 2022 

Marzo 3 

al 17 

Mayo 

12 al 26 

Julio 21 a 

Agosto 4 

Septiembre 

22 a 

Octubre 6 

Noviembre 

24 a Enero 

2024. 

Inducción Institucional 

Estudiantes Nuevos 

Enero 16 

al 20 

Marzo 

21 al 24 

Junio 5 

al 9 

Agosto 8 al 

11 

Octubre 9 

al 13 

Enero 

2024 

Inicio de clases pregrado 

y asignación de 

estudiantes en campus 

Enero 23 Marzo 

27 

Junio 

13 

Agosto 14 Octubre 17 Enero 

2024 

Finalización actividades 

académicas pregrado por 

periodo 

Marzo 19 Mayo 28 Agosto 

6 

Octubre 8 Diciembre 

10 

 

Receso actividades entre 

núcleos 

Marzo 20 

al 26 

Mayo 29 

a Junio 

11 

Agosto 

7 al 13 

Octubre 9 

al 15 

Diciembre 

11 

 

Semana Santa Abril 2 al 9      

Ingreso de notas al 

sistema de información 

académica. 

Marzo 21 

al 23 

Mayo 29 

al 31 

Agosto 

8 al 10 

Octubre 9 

al 11 

Diciembre 

11 al 13 

 

Fecha de inicio 

actividades académicas 

núcleo Proyección 

Profesional 

Enero 23 

de 2023 

Marzo 

27 

Junio 

13 

Agosto 14 Octubre 17  

Inscripción curso 

inducción Proyección 

Profesional. 

Octubre 

18 a 

Noviembre 

de 2022 

Enero 

23 a 

Febrero 

11 de 

2023 

Marzo 

27 a 

Abril 22 

Junio 13 a 

Julio 8 

Agosto 14 

al 31 

Octubre 

17 a 

Noviembre 

4 de 2023 



 

 

Curso de inducción 

Proyección Profesional 

pregrado en campus 

virtual 

Noviembre 

1 al 26 de 

2022 

Febrero 

6 a 

Marzo 4 

Abril 10 

a Mayo 

13 

Junio 26 a 

Julio 21 

Agosto 28 

a 

septiembre 

23 

Noviembre 

1 al 26 de 

2023 

Misión Académica 

Cultural y Empresarial 

Marzo 11 

al 18 de 

2023 

  Septiembre 

16 al 23  

  

Semana de la 

Administración  

    Octubre 30 

a 

Noviembre 

3 

 

Día del Administrador de 

Empresas 

    Noviembre 

4 

 

Día Nacional del 

Ejecutivo de Recursos 

Humanos 

 
Enero 

31 

    

Día del Contador Publico  Marzo 1      

Día del Negociador 

Internacional 

Marzo 18      

Día del Profesional en 

Mercadeo 

 Mayo 19     

Día del Administrador 

Financiero 

    Octubre 23  

Examen Saber Pro 2022 

Nacional * 

      

Examen Saber Pro 2022 

en el Exterior * 

      

Balance Académico Marzo 23 Mayo 31 Agosto 

10 

Octubre 11 Diciembre 

13 

 

* Sujeto a calendario definido por el ICFES. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Establecer las fechas de las ceremonias de grados de los programas de 

Pregrado y Posgrado modalidad Presencial y Virtual, para el periodo académico 2023 de la 

Fundación Universitaria CEIPA, así: 



 

 

*Sujeto a cambio  

De acuerdo con el calendario Icfes para Saber Pro y disponibilidad de lugares para la ceremonia 

puede haber cambios en las fechas. 

La modalidad de la ceremonia estará sujeta a la situación sanitaria del momento. 

La ceremonia de Graduación Semestre I estará dirigida a los graduados de abril y julio. 

  
ARTÍCULO TERCERO. Establecer las fechas de Programas de Especialización en modalidad presencial 

y virtual, para el periodo académico 2023 de la Fundación Universitaria CEIPA, así: 

ACTIVIDAD COHORTE 
2022-1 

COHORTE 
2022-2 

COHORTE 
2023-1 

 

COHORTE 
2023-2 

 

 

Inscripciones 

 

  Hasta Marzo 1 

de 2023 

Hasta 

septiembre 27 

de 2023 

 

ACTIVIDAD  FECHAS 

 

Grados 

Pregrado y 

Posgrado 

Inscripción a 

Grados 

Generación 

liquidaciones de 

Derecho pecuniario 

a Grado 

Fecha límite 

para estar a 

paz y salvo 

Límite pago 

derechos de 

grado 

Titulación 

Titulación Abril Febrero 26 – 

Marzo 12 Marzo 14 

Marzo 24 

Marzo 29 Abril 7 

Titulación Julio Mayo 28 – 

Junio 11 Junio 13 

Junio 23 

Junio 28 Julio 7 

Ceremonia de 

graduación 

Semestre I* 

Julio 21 de 2023 Sabaneta y Julio 22 de 2023 Barranquilla 

Titulación 

Septiembre 

Julio 30 – 

Agosto 13 
Agosto 15 

Agosto 25 
Agosto 30 

Septiembre 

1 

Titulación 

Noviembre 

Octubre 14 

–Octubre 29 
Octubre 31 

Noviembre 10 Noviembre 

15 

Diciembre 

1 

Ceremonia de 

graduación 

Semestre II* 

Diciembre 1 de 2023 Sabaneta y Diciembre 2 de 2023 Barranquilla  



 

 

Liquidación bloque gerencial 

 

  Hasta Marzo 1 

de 2023 

Hasta 

septiembre 27 

de 2023 

 

Pago Bloque gerencial   Hasta Marzo 5 

de 2023 

Hasta Octubre 

1 de 2023 

Inducción estudiantes 

virtuales y presenciales 

  Marzo 6 al 11 

de 2023 

Octubre 2 al 7 

de 2023 

Inicio de clases Bloque 

gerencial 

  Marzo 13 de 

2023 

Octubre 9 de 

2023 

Valoración de potencial   Marzo 6 a 

Mayo 31 de 

2023 

Octubre 2 a 

Enero 31 de 

2024 

Cambio de programa  Hasta el 10 

de febrero 

de 2023 

Marzo 13 

hasta Mayo 14 

de 2023 

Octubre 9 de 

2023 a Enero 

10 de 2024 

Liquidación bloque específico  

 

 

Febrero 13 al 

17 de 2023 

Mayo 29 a 

Junio 2 de 

2023 

Enero 22 al 26 

de 2024 

Envío circular matrícula 

bloque específico  

 Febrero 20 

de 2023 

Junio 5 al 9 de 

2023 

Enero 29 a 

Febrero 2 de 

2024 

Pago de matrículas Bloque 

Específico 

 

 Hasta mayo 

7 de 2023. 

Junio 9 a  Julio 

16 de 2023 

Febrero 2 a 

Marzo 3  de 

2024 

Inicio de clases bloque 

específico  

 

Mayo 29 de 

2023. 

Julio 24 de 

2023 

Marzo 11 de 

2024 

Outdoor Training  

 

Marzo 11 y 

12 de 2023. 

Julio 8 y 9 de 

2023 

Marzo 9 y 10 de 

2024 

Pasantía EIG 

 

Abril 17 al 30 

de 2023. 
  



 

 

Actividad Experiencial 

(Bootcamp Social) 

Noviembre 14 

a Diciembre 11 

de 2022. 

Julio 24 a 

Agosto 6 de 

2023. 

Noviembre 13 

al 26 de 2023 

Julio 29 a 

Agosto 4 de 

2024 

 

ARTÍCULO CUARTO. Establecer las fechas del Programa de Posgrado del MBA, para el periodo 

académico 2023 de la Fundación Universitaria CEIPA, así: 

 

ACTIVIDAD 
COHORTE 2021-

1 

COHORTE 

2022-1 

COHORTE 2023-

1 

Inscripciones   Hasta Junio 28 

de 2023. 

Entrevistas   Hasta Julio 4 de 

2023. 

Asesoría, Liquidación Bloque 1   Hasta Julio 4 de 

2023. 

Fecha máxima pago Bloque 1   Hasta Julio 4 de 

2023. 

Asesoría, Liquidación Bloque 2  Octubre 3 al 7 

de 2022 

Octubre 2 al 6 

de 2023. 

Fecha máxima Bloque  pago 2  Hasta 

Diciembre 15 

de 2022 

Hasta Diciembre 

14 de 2023. 

Presentación certificación segundo idioma 

(acreditando nivel A2) 

Hasta el 30 de 

septiembre de 

2022 

Hasta el 12 de 

Mayo de 2023 

Hasta el 9 de 

Mayo de 2024 

Asesoría, Liquidación Bloque 3 Octubre 3 al 7 

de 2022 

Mayo 23 al 26 

de 2023 

Mayo 20 al 24  

de 2024. 

Fecha máxima Bloque  pago 3 Hasta el 30 de 

Noviembre de 

2022 

Hasta el 15 de 

Julio de 2023 

Hasta el 19 de  

Julio de 2024. 



 

 

Asesoría, Liquidación Bloque 4 Enero 23 al 27 

de 2023 

Octubre 2 al 6 

de 2023 

Septiembre 30 a 

Octubre 4 de 

2024. 

Fecha máxima Bloque pago 4 Hasta Marzo 17 

de 2023 

Hasta el 1 de 

Diciembre de 

2023 

Hasta el 6 de 

Diciembre de 

2024 

Valoración perfil estratégico Noviembre 3 al 

21 de 2021 

Julio 6 al 30 de 

2022 

Junio 28 a Julio 

21 de 2023 

Inducción MBA    Julio 17 al 21 de 

2023 

Inicio Actividades Académicas   Julio 24 de 2023. 

Outdoor Training 1  Diciembre 2,3 Agosto 25,26 Agosto 9,10 de 

2024. 

Outdoor Training 2 Diciembre 2,3 Agosto 25,26 Agosto 9,10 de 

2024. 

 

ARTÍCULO QUINTO. Establecer el calendario de actividades de Plus Language, para el periodo 

académico 2023 de la Fundación Universitaria CEIPA, así: 

CURSO SÚPER -INTENSIVO 

ACTIVIDA

DES 
P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 

Inscripcio

nes a 

Clasificaci

ón 

Octubre 

19 a 

Noviemb

re 18 de 

2022 

Enero 

6 al 

20 

Enero 

21 a 

Febre

ro 17 

Febre

ro 25 

a 

Marz

o 31 

Abri

l 8 a 

Ma

yo 

19 

May

o 25 

a 

Junio 

23 

Junio 24 

a Agosto 

3 

Agosto 4 

a 

Septiem

bre 8 

Septiem

bre 8 a 

Octubre 

9 

Clasificaci

ón 

Noviemb

re 28 a 

Diciembr

e 6 de 

2022 

Enero 

30-

Febre

ro 8 

Marz

o 3 al 

10 

Abril 

14 al 

21 

Ma

yo 

26 a 

Juni

o 2 

Junio 

30 a 

Julio 

7 

Agosto 

11 al 18 

Septiem

bre 15 al 

22 

Octubre 

20 al 27 



 

 

Asesoría y 

Liquidació

n 

Diciembr

e 5 al 9 

de 2022 

Enero 

23 al 

27 

Febre

ro 27 

a 

Marz

o 3 

Abril 

10 al 

14 

Ma

yo 

15 

al 

19 

Junio 

26 al 

30 

Julio 31 

a Agosto 

4 

Septiem

bre 4 al 

8 

Octubre 

9 al 13 

Pago de 

matrícula 

Diciembr

e10 de 

2022 a 

Enero 10 

de 2023. 

Enero 

28 a 

Febre

ro 11 

Marz

o 4 al 

15 

Abril 

15 al 

30 

Ma

yo 

20 a 

Juni

o 5 

Julio 

1 al 

15 

Agosto 5 

al 18 

Septiem

bre 9 al 

20 

Octubre 

14 al 27 

Inicio de 

curso 
Enero 17 

Febre

ro 20 

Marz

o 27 

Mayo 

8 

Juni

o 20 

Julio 

24 

Agosto 

28 

Octubre 

2 

Noviem

bre 7 

Fin de 

Curso 

Febrero 

13 

Marz

o 17 

Abril 

30 

Junio 

5 

Juli

o 18 

Agos

to 22 

Septiem

bre 22 

Octubre 

30 

Diciemb

re 5 

Reporte 

de notas 

Febrero 

14 

Marz

o 21 

Mayo 

2 

Junio 

6 

Juli

o 19 

Agos

to 23 

Septiem

bre 25 

Octubre 

31 

Diciemb

re 5-6 

Receso 

actividade

s entre 

núcleos 

Febrero 

14 al 19 

Marz

o 20 

al 26 

Mayo 

1 al 7 

Junio 

6 al 

18 

Juli

o 19 

al 

23 

Agos

to 23 

al 27 

Septiem

bre 25 a 

Octubre 

1 

Octubre  

31 a 

Noviem

bre 5 

Diciemb

re 6 

*Semana Santa abril 2 al 8 de 2023. 

*Dos semanas de receso entre el periodo 4 y 5. 

 

CURSO SÁBADO 

ACTIVIDADES P1 P2 P3 P4 P5 P6 

Inscripciones a 

Clasificación 

Octubre 24 

a Diciembre 

2 de 2022 

Enero 17 

a 

Febrero 

16 

Febrero 

17 a 

Abril 14 

Abril 15 

a Junio 

9 

Junio 10 a Julio 

21 

Julio 22 a 

Septiembre 

8 

Clasificación 

Diciembre 5 

al 10 de 

2022 

Febrero 

23 al 27 

Abril 20 

al 28 

Junio 

14 al 

20 

Julio 27 a 

Agosto 1 

Septiembre 

14 al 19 

Asesoría y 

Liquidación 

Noviembre 

28 a 

Diciembre 2 

Febrero 

1 al 4 

Marzo 

21 al 24 

Abril 24 

al 28 

Julio 4 al 7 Agosto 14 al 

18 



 

 

Pago de 

matricula 

Diciembre 3 

de 2022  a 

Enero 13 

Enero 30 

a 

Febrero 

3 

Marzo 

25 a 

Abril 26 

Abril 29 

a Junio 

15 

Julio 7 a Agosto 

2 

Agosto 19 

Septiembre 

15 

Inicio de curso 
Enero 28 Marzo 

18 

Mayo 13 Julio 1 Agosto 19 Octubre 7 

Fin de curso 
Marzo 6 Mayo 1 Junio 19 Agosto 

7 

Septiembre 25 Noviembre 

13 

Reporte de 

notas 

Marzo 6-7 Mayo 2-

3 

Junio 

20-21 

Agosto 

8-9 

Septiembre25-

26 

Noviembre 

14-15 

Receso 

actividades 

entre núcleos 

Marzo 11 al 

17 

Mayo 6 

al 12 

Junio 24 

al 30 

Agosto 

12 al 

18 

Septiembre 30 

a Octubre 6 

Noviembre 

18 

*Semana Santa abril 2 al 8 de 2023. 

** No tendrían clase el 8 de abril ya que es semana santa. 

 

CURSO MODALIDAD VIRTUAL 

ACTIVIDADES P1 P2 P3 P4 P5 VACACIONAL 

Inscripciones a 

Clasificación 

Diciembre 

21 de 2022 

Febrero 

6 

Abril 

17 
Junio 5 Julio 17 

Septiembre 

18 

Clasificación Enero 2-3 
Febrero  

13-17 

Abril 

24 al 

28 

Junio 13 al 

16 

Julio 24 al 

28 

Septiembre 

25 al 29 

Asesoría y 

liquidación 

Diciembre 

4 al 7 de 

2022 

Febrero 

6 al 10 

Abril 

17 al 

21 

Junio 5 al 9 Julio 17 al 

21 

Septiembre 

18 al 22 

Pago de 

matrícula 

Diciembre 

7 a Enero 

10 de 2023 

Febrero 

10 a 

Marzo 1 

Abril 

21 a 

Mayo 

5 

Junio 9 al 30 Julio 21 a 

Agosto 25 

Septiembre 

22 a Octubre 

20 

Inicio de curso 
Enero 17 Marzo 

13 

Mayo 

15 

Julio 10 Septiembre 

4 

Octubre 30 

Fin de curso Marzo 5 Mayo 7 Julio 2 Agosto 27 Octubre 22 Diciembre 17 

Reporte de 

notas 

Marzo 6-7 Mayo 8-

9 

Julio 

4-5 

Agosto  28-

29 

Octubre 23-

24 

Diciembre 18-

19 



 

 

*Semana Santa abril 2 al 8 de 2023. 

ARTÍCULO SEXTO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Sabaneta a los dieciséis (16) días del mes de noviembre de 2022 

 

        

DIEGO MAURICIO MAZO CUERVO    VALENTINA LLERAS PATIÑO 

Presidente Consejo Académico    Secretaria General 

 

 

Receso 

actividades 

entre núcleos 

Marzo 6 al 

12 

Mayo 8 

al 14 

Julio 3 

al 9 

Agosto 28 a 

Septiembre 

3 

Octubre 23 

al 29 

Diciembre 20 


